
 

 

 

RESOLUÇÃO Nº 2742/CUN/2019 
 
 

Dispõe sobre as Planilhas de Custos e Fixação 
das Anuidades dos Cursos de Graduação na 
Modalidade de Ensino a Distância (EaD) para o 
ano 2020. 

 
 

O Reitor da Universidade Regional Integrada do Alto Uruguai e das 
Missões - URI, no uso das suas atribuições previstas no Art. 27, inciso III do Estatuto, em 
conformidade com a decisão do Conselho Universitário, constante no Parecer nº 
4658.03/CUN/2019, 
 

RESOLVE: 
 
 
 

Art. 1º Aprovar as Planilhas de Custos e Fixação das Anuidades dos 
Cursos de Graduação na Modalidade de Ensino a Distância (EaD) para o ano 2020, 
conforme segue: 

 
Planilha de Custos dos cursos de graduação na modalidade de ensino a distância (100% 
online) 

Graduação EAD - 100% Online ORÇADO 
PARA 2019 

ANUALIZADO 
EM 2019 

ORÇADO 
PARA 2020 

CUSTOS DIRETOS 2.639.532,09 672.352,98 1.292.137,58 

     SALÁRIOS 328.796,76 121.832,51 167.652,08 

     ENCARGOS SOCIAIS 33.421,09 6.934,51 10.318,87 

     BENEFÍCIOS A EMPREGADOS 11.645,53 21.634,98 33.131,41 

     BOLSAS - PROUNI 675.946,02 228.324,48 349.741,66 

     BOLSAS COMPLEMENTARES 354.871,66 55.353,93 120.474,55 

     DEDUÇÕES 0,00           31.499,29 51674,57 

     REPASSES GRUPO A 1.106.861,61 168.740,31 494.210,09 

     DEMAIS CUSTOS DIRETOS 127.989,42 38.032,97 64.934,35 

DESPESAS INDIRETAS 225.632,57 33.887,43 124.324,02 

     SALÁRIOS 184.812,79 22.166,49 82.329,65 

     ENCARGOS SOCIAIS 17.150,43 2.057,03 7.148,12 

     BENEFÍCIOS A EMPREGADOS 23.669,35 2.838,91 7.582,44 

     DEDUÇÕES 0,00 0,00 0,00 

     DEMAIS DESPESAS 0,00 6825 27.263,81 

VALOR LOCATIVO 5.747,63 11.717,69 20.334,48 

TOTAL  2.870.912,29 717.958,10 1.436.796,08 

Nº ALUNOS 1.196 265 525 



 

 

CUSTO ANUIDADE POR ALUNO 2.400,43 2.709,28 2.736,75 

CUSTO MENSALIDADE POR ALUNOS 200,04 225,77 228,06 

VARIAÇÃO % CUSTO POR ALUNO   1,01% 

VARIAÇÃO % Nº DE ALUNOS   98,11% 

 
Quadro de valores de mensalidades, dos cursos de graduação na modalidade de ensino a 
distância (100% online), para o ano 2020 comparativo ao ano 2019 

CURSOS 100% ONLINE 
VALORES EM R$ 

2019 2020 

Curso Superior de Tecnologia em Gestão de Agronegócios  

269,00 271,00 

Curso Superior de Tecnologia em Gestão de Recursos Humanos 

Curso Superior de Tecnologia em Gestão Comercial 

Curso Superior de Tecnologia em Gestão Financeira 

Curso Superior de Tecnologia em Gestão Pública 

Curso Superior de Tecnologia em Logística 

Curso Superior de Tecnologia em Marketing 

Curso Superior de Tecnologia em Processos Gerenciais 

Curso Superior de Tecnologia em Gestão Ambiental 

Curso Superior de Tecnologia em Análise e Desenvolvimento de Sistemas 

Curso Superior de Tecnologia em Redes de Computadores 

Curso Superior de Tecnologia em Produção Industrial 

Administração 

289,00 291,00 

Ciências Contábeis 

Pedagogia 

Serviço Social 

Letras – Língua Portuguesa 

Jornalismo 
299,00 301,00 

Publicidade e Propaganda 

 
Planilha de Custos dos cursos de graduação na modalidade de ensino a distância 
(híbridos) 

Graduação EaD - HÍBRIDO 
ORÇADO 

PARA 2019 
ANUALIZADO 

EM 2019 
ORÇADO 

PARA 2020 

CUSTOS DIRETOS 572.440,90 153.003,42 560.537,83 

     SALÁRIOS 102.337,37 16.381,32 51.273,53 

     ENCARGOS SOCIAIS 10.402,23 1.310,51 4.101,90 

     BENEFÍCIOS A EMPREGADOS 3.624,64 4.545,26 14.226,66 

     BOLSAS - PROUNI 149.378,20 33.712,50 125.391,75 

     BOLSAS COMPLEMENTARES 78.423,56 16.538,37 56.265,10 

     DEDUÇÕES                     -   21.563,18 68.292,75 

     REPASSES GRUPO A 200.167,00 56.723,97 230.011,53 



 

 

     DEMAIS CUSTOS DIRETOS 28.107,90 2.228,31 10.974,61 

DESPESAS INDIRETAS 49.551,43 3.928,42 12.295,95 

     SALÁRIOS 40.586,95 3.217,72 10.071,46 

     ENCARGOS SOCIAIS 3.766,43 298,60 934,62 

     BENEFÍCIOS A EMPREGADOS 5.198,05 412,10 1.289,87 

     DEDUÇÕES                   -                       -                          -   

     DEMAIS DESPESAS                     -                           -                          -   

VALOR LOCATIVO 38.140,00 6.122,46 22.354,50 

TOTAL  660.132,33 163.054,30 595.188,28 

Nº ALUNOS 95 20 71 

CUSTO ANUIDADE POR ALUNO 6.948,76 8.152,72 8.382,93 

CUSTO MENSALIDADE POR ALUNOS 579,06 679,39 698,58 
VARIAÇÃO % CUSTO POR ALUNO   2,82% 

VARIAÇÃO % Nº DE ALUNOS   255,00% 

 
Quadro de valores de mensalidades, dos cursos de graduação na modalidade de ensino a 
distância (híbridos), para o ano 2020 comparativo ao ano 2019 

CURSOS HÍBRIDOS 
VALORES EM R$ 

2019 2020 

Curso Superior de Tecnologia em Estética e Cosmética 649,00 655,00 

Biomedicina 899,00 907,00 
 

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na presente data. 
 

REGISTRE-SE 
PUBLIQUE-SE. 

Erechim, 29 de novembro de 2019. 
 
 
 
 
 
 

     Arnaldo Nogaro 
                                         Reitor da URI 

                                                                  Presidente do Conselho Universitário 


